mashdar (bentuk infinitif) dari kata akhlaqa, yukhliqu, ikhlaqan, sesuai

dengan timbangan (wazan) tsulasi majid af’ala, yuf’ilu, if’alan yang

berarti al-sajiyah (perangai), al-thabi’ah (kelakuan, tabi’at, watak dasar),

al-‘adat (kebiasaan, kelaziman), al-maru’ah (peradaban yang baik), dan

al-din (agama).
6

Ibn Miskawih (w. 421 H/1030 M) yang dikenal sebagai pakar

bidang akhlak terkemuka mengatakan bahwa akhlak adalah sifat yang

tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan

tanpa memerlukan pemikiran dan pertimbangan.
7

Sedangkan menurut imam al-Ghazali mengatakan

6
Prof. Dr. H.